majoratu & primogenio consuluerunt Deci.  
consi. 397. num. 8. & 9. latius Bologne. consi.  
61. pulchre Parisi. in majoratu etiam loquēs  
consi. 72. num. 80. lib. 4. vbi loquitur quoties  
verba ponuntur in majoratu, videlicet quod  
bona deueniant de maiore in maiorem; &  
consi. 1. num. 31. libr. 3. rubra

maioratu & primogenio consenserunt Deci.  
consi. 397. num. 8. & 9. latius Bologne. consi.  
61. pulchre Parisi. in majoratu etiam loquēs  
consi. 72. num. 80. lib. 4. vbi loquitur quoties  
verba ponuntur in majoratu, videlicet quod  
bona deueniant de maiore in maiorem; &  
consi. 1. num. 31. libr. 3. rubra

ter primo vocatus decesserit, substitutionis  
ius sibi competens extinctum non fuit ex  
traditione Barto. & aliorum in l. 3. s. fina. s.  
de libe. & posthu. quos ille ad longum re-  
censet.

Nono t. concinit & altera eiusdem quest:  
vndecima ab eodem Melchior. Pelaez agi-  
tata eadem parte a num. 1. & 2. vtrum cum  
majoratus institutor statuit vt filio sine libe-  
ris defunctio bona permaneat ad aliquem, que  
filio substituit, si filius primo loco vocatus fi-  
lios procreauerit, qui tamen mortui sunt, &  
nullos tempore mortis liberos reliquerit,  
licet videatur repellendum substitutum, quia  
liberorum conditio deficit per eorum exis-  
tentiam, licet postea mortui fuerint l. cum  
vxori s. quan. dies. lega. l. si quis hæredem C.  
de institu. & substitu. l. filius familias s. cum  
quis delega. 1. quia tamen majoratus fuit in-  
stitutus, consequenter ex conjecturata men-  
te instituentis, voluit eum fore perpetuum,  
etsi primus gradus deficiat, non ideo sequē-  
tes irritantur vt ille ibi docet: id ipsum mul-  
torum auctoritate ostendi superius in quar-  
to argumento pro hac parte adducto.

Decimo t. in contractibus filij in condi-  
tione positi secundum multorum opinionem  
vocati censemur, licet in vltimis voluntati-  
bus minimè: iuxta magis communem senten-  
tiā, de qua per omnes passim iuxta glo. in  
l. Lucius in 2. de hered. insti. licet igitur in  
contractibus vocati censemur vt affirmavit  
Iass. in l. pecuniam quam per illum text. nu.  
2. ff. de reb. credi. Alciat. consi. 1. num. 6. li. 8.  
vbi in terminis nostris donationis loquitur  
Socin. Iuni. consi. 108. num. 7. lib. 2. & text. in  
l. si ita stipulatio ff. de oper. liberto, quam-  
quam in eodem consil. num. 34. dubitet ad-  
modum idem Socin. & merito Bal. in l. pro  
hæreditarij num. 13. C. de hare. actio. Eue-  
tar. Paul. de Cast. & Menochi. consi. 325. nu.  
9. lib. 4. quos refert Ioseph. de Rusti. in com-  
menta. An filij possit in conditi. lib. 1. ca. 3.  
num. 6. Petra. trac. de fidei. quest. 9. nu. 227.  
& dicam latius de veritate inferius quest.  
sequen. in 5. conjectura. Quamquam contra-  
rium tenuerunt Socin. d. consil. num. 34. Bal.  
Iaco. de Bellonis. Alex. & alij citati per eundem  
Ioseph. de Rusti. d. ca. 3. num. 6. versic.  
Tertio ampliatur; t. vtque sit, inter om-  
nes saltim conuenit filios in condizione po-  
sitos in contractibus vocatos ex conjecturis  
censi. Ruin. consil. 99. num. 54. lib. 1. & non  
obscure sensit Crauet. consil. 288. num. 3. Io-  
seph. de Rusti. in citato capite, & præter eos  
idem respondit Tibe. Decia. consi. 41. num.  
43. & num. 104. libr. 1. vbi expressim Iass.  
probat opinionem, & paulo inferius ad co-  
njecturas recurrit, vnde cum etiam in contra-  
etibus

**E**t cibus. Ex conjecturis liberi in conditione positi vocati censeantur, negari nequit quia extensio de casu ad casum, de persona etiam ad personam licita videatur eisdem terminis retentis.

**26** Undecimo † facit quod magna grauitate profunde eruditionis Tibe. Decian. respondit in d. cons. 41. in terminis donationis inter viros, cum quis Bartholomeo dedisset si sine liberis masculis & ex legitimo matrimonio conceptis & natis decelsisset, & illius liberi sine liberis masculis, quod eo tunc bona ipso iure & facto intelligeretur translatata in Iacobum & Nicolaum si extarent, sive & eorum filios masculos & descendentes: & vbi dicti Nicolaus & Iacobus decederent sine filiis masculis &c. quod ex citatis verbis donatoris censemur inductum perpetuum fideicommissum fauore agnationis & familiæ ex conjecturis quas illic multas recenseret, a num. 24. cum sequen. Multis mouetur rationibus & argumentis, potissim † quia ut superius scripsi in contractibus voluntas & intentio contrahentium attenditur, & ex ea conjectura perpetuum inducunt, sicut in ultimis voluntatibus fideicommissum; cum inter ultimas voluntates & contractus existentibus conjecturis nulla sit differentia, ut ille ibi num. 99. 100. 101. 102.

Duodecimo consuluit in terminis nostris Deci. consil. 578. num. 11. repetitam qualitatem masculinitatis, nedum in ultimis voluntatibus, sed in contractibus, sufficientem educere fideicommissi perpetui conjecturam.

**28** Decimo tertio † non mediocriter iuvat, quod donatio ex sua ipsius contractus, si tamen contractus nominari potest natura, latissimam recipit interpretationem ca. cum delecti de donatio l. fina. de consti. princip. Tiraq. tract. de nobili. cap. 37. num. 4. cum latè congestis per Rolan. a Val. consil. 413. n. 28. lib. 2. consequenter substitutiones & vocations veluti favorabiles extendi de uno ad alium casum possunt. Inde † sic sicut in ultimis voluntatibus masculinum concipit femineum l. qui duos cum vulga. delega. 3. et si minime in contractibus ut inferius dicat, tam in donationibus quia sit latè interpretatione, masculinum femineum cōrinet Deci. in l. 2. num. 107. de reg. iur. Decian. d. consil. 41. num. 113. 114.

**30** Decimo quarto † sufragatur quod respondit Parisi. consil. 72. libr. 4. in causa baronie de Castro inter Baronem de Castro & de la Laguna, & Vicecomitem de Antiocho notissimos huius regni viros nobiles, de quo consilio mentionem feci hoc libro sectio. 1. quæf. 2. is inquam respondit in donationibus factis in capitulis matrimonialibus per ante-

cessores præfatorum nobilium filijs masculis & illorum descendantibus; videri per ea verba inductum fideicommissum perpetuum fauore agnationis & familiæ, attentis varijs quas ille considerat conjecturis, quibus mens & intentio aperta contrahentium ostendebatur, quæ nedum in ultimis voluntatibus sed & in contractibus attendi debet, ut ille docet.

Decimo quinto docet Aluar. Vals. consulta. 82. num. 7. maioratum institutum fuisse vel non fuisse ex conjecturis deprehendi posse, citat Anto. Gomez. Molin. Gamm. & Menochi.

Decimo sexto facit loquens in una Argonie & in terminis nostris donationis factæ in capitulis matrimonialibus Tibe. Decian. respon. 31. num. 43. 44. cum sex sequent. fieri extentionem debere ex identitate rationis tam in donationibus quam in contractibus de casu ad casum, & de persona ad personam, propter verissimum mentem contrahentium, quæ omnia ille dicto loco egregie illustrat & comprobat.

Contrariam sententiam quod immo in contractibus non fiat extensio de casu ad casum nec de persona ad personam ex conjecturis, multa suadere videntur, & haec vrgentiora.

**31** Primo, † quia vbi substitutiones vel vocations sunt in contractibus sub condicione quæ nō euénit, & sic condicione primæ substitutioni adiecta non fuit purificata, non potest sequentibus locus esse; Non enim potest secundus, vel ulteriores substituti admitti, nisi cōditio prioris substitutionis fuerit adimpta: vnde si substituti secundo loco fuerint sub condicione si prior decederet sine liberis, & is viuat relictis filijs, ceteris substitutionibus locus non datur Angel. & Imol. in l. qui habebat ff. de vulga. Bal. Anchar. Cur. seni. Deci. Ruin. Paris. & Cæpha. quos memorat Zanch. in repeti. l. heredes meæ §. cum ita part. 2. num. 67. ad S. C. Trebellii. fusè & latè alios plures in eandem adducens sententiam Surd. consil. 279. num. 10. Rolan. consil. 58. num. 56. lib. 3. Enanescunt

**32** + enim substitutiones omnes prima purificata, quia pendent ab illa l. si mater §. fina. vbi Iass. ff. de vulga. l. cum in testamento de hæred. instit. Angel. Imol. Ruin. Paris. & alij quos refert Surd. in donatione loquens decisio. 144. num. 12. versic. Quinimo, & præter eos Bologne. consil. fina. num. 126. Rimi. iuni. consil. 371. num. 17. libr. 4. Bursat. consil. 337. num. 23. lib. 3. Menoch. consil. 328. num. 55. 56. li. 4. & consil. 347. eod. lib. Nulla igitur extensio admitti in contractibus potest, si in ultimis voluntatibus nequit.

Secundo in contractibus sit stricta inter- pretatio

pretatio & quod omissum est pro omissione haberis debet l. quidquid astringenda de verbo obliga. l. si extraneus de cond. ob cau. & omissus casus remanet in dispositione iuris communis l. si cum dotem vbi Alex. nu. 14. & Claud. hum. 12. ff. solut. matrim. de huius legis intellectu suo loco dicetur Bart. Alex. Socin. Deci. Anchar. Crauet. Molin. & alij numero plures quos citat Surd. Hanc regulam multis illustrans exemplis decis. 202. n. 9. 10. cum igitur liberum fuerit contrahentibus apertius pacta, substitutiones & vocations conscribere sibi ipsis non alijs debent imputare.

**33** Tertio † in terminis de quibus agitur respondit aperte Menoch. consil. 85. num. 37. cum ante & post sequen. lib. 1. quod vbi in donatione alicui facta sub condicione si sine liberis masculis decederet, sit substitutio sub eadem condicione demum ceteris, deficiente uno gradu per existentiam liberorum, sequentes substitutiones euanescent. Ratione reddit, quia inquit substitutio stricte interpretanda est, quæ solum in illis casibus locum habet, in quibus clare & aperte loquitur: vnde illud, de te non loquitur substitutio Iass. Rube. Socin. Goza. Parisi. Crauet. Capra. & alij quos illic citat copiose.

Addit † ibidem & recte substitutionem ordine successivo factam censi in dubio directam, quia fideicommissum est onus l. coheredi §. cum filia de vulga. & ideo veluti odiostris restringi, non extendi debet regula odio cum similibus de reg. iur. Subdit quod

**35** † si haec omnia vti probatissima recipiuntur in ultimis voluntatibus in quibus sit latissima interpretatio, quia favorabiles; quanto fortius in substitutionibus, quæ sunt in contractibus quæ strictius interpretantur, neque tam favorabiles sunt, vnde filias in suo casu exclusas propter masculos vocatos in ceteris substitutionibus non fuisse ostendit latè.

**36** Quarto † simile est quod respondit Roland. a Vall. consil. 58. lib. 3. & loquitur in donatione facta in capitulis matrimonialibus inter notissimas huius Hispaniae citterioris personas nobilissimas, is inquam respondit substitutiones in illis factas post primam, quia purificata non fuit, omnino euauisse, neque locum sequentibus esse posse; multis mouetur rationibus, & præcipue quod primæ substitutionis condicione debuit ante omnia verificari, vnde non adimpta ipsa, ceteris locus esse non potest l. qui habebat ff. de vulga. tum & quia destructo medio per quod ad finem peruenitur, & finis in necessariam consequentiam subvertitur glo. fi. Ange. & Imol. in d. l. qui habebat ceterum quoad institutum nostrum num. 58. scribit

leges omnes & iora, quæ suadere videntur primo gradu substitutionis perempto locum esse secundo, loqui in ultimis voluntatibus, in quibus facile propter earum fauorem sit extensio de casu ad casum, secus in contra-

**37** & tibus: + vnde infert quod licet in ultimis voluntatibus filiorum appellatione veniant nepotes l. fina. de hæred. instit. Barro. in l. liberorum de verbo. signifi. secus tamen in contractibus Alex. citat & Iass. tum eti in ultimis voluntatibus monasterium habeatur loco filii cap. in presentia de probatio. non tamen in contractibus, ex specul. Bald. & Iass. dicam infra. Tertio addit & aliud simile de testatore, qui sic disposuit, si hæres meus moriatur sine filijs legitimis & naturalibus, &c. Non solum intelligitur de filijs masculis, sed & de filiabus ex communiter recepta traditione Ioan. Andre. in cap. Raynaldus de testam. secus tamen esset in contractibus, quia appellatione filiorum nō veniunt filii, quod ille ibi latius prosequitur; demum subiungit rationem, quam in superioribus ante hanc rationem fundamentis adductis considerarūt à me relati interpretes; quod in contractibus omissum pro omissione habendum est, nec post contractum perfectū vna partium dicere potest, se ita intellexisse cum in illius potestate fuerit aperte loqui, atque ideo nihil amplius colligi ex verbis debet, quam quod ex illis clarissime percipitur, non quod per extentionem.

**38** Quinto † cum in contractibus libertim sit contrahentibus aperte loqui, vincula & substitutiones clarè concipere, cum id non faciunt scienter omittere videtur, vnde omissione ab his condicione suppleri non debet; qua argumentatione vñus fuit Deci. consil. 416. num. 17. consil. 63. Curti. seni. consil. 29. col. 4. Crauet. consil. 161. num. 8. Boeri. decis. 155. num. 5. Iass. consil. 142. num. 3. Tiraq. in l. si vinquam verbo libertis num. 3. C. de reuocan. donatio. † Vnde illud prodidit apud nostros adagium, si voluisset diceisset, l. vii. §. si autem ad deficientis vbi glos. de Cadu. Tollend. l. qui soluerit de hæred. instit. l. si feruus §. non dixit prator de acquir. hæredi. Hinc in terminis maioratus & primogenitoræ argumentationi huic innititur Ioan. Cyri. tract. de primoge. li. 1. quæff. 14. versic.

Circa tertiam conclusionem: + quia ut ille etiam scribit, bona in dubio debent indicari libera & alodialia, non vero fideicommissum subiecta cap. 1. §. 2. si de feud. sue. contro. argu. latius C. de ser. & aqua. l. dudum C. de con. emptio. Crauet. d. consil. 161. num. 10. Gabri. qui multis relatis communem dixit in commu. libr. 3. tit. de feud. conclu. 3. Xuar. in l. quoniam in prioribus limit. 1. ad legem

- 41 legem regiam C. de inofi. testa. Ludoui. de Molin.lib.1.de Hispa.primo.cap. 11. n.11. + Non enim est præsumendum voluisse contrahentes illud de quo nihil loqui sunt Bal. in d.6.sin autem ad deficientis Deci. consi. 291.num.6.Cranet.d.consi.nu.12.non enim sufficit testatorem vel contrahentes ita voluisse nisi disponant Pau.de Cast.in l.in atbiquo ff. de reb. dubi. l. quidam cum filium de hered. institu. l. diuus Trajanus de milita.testa.
- 42 Sexto + accedit quod respōdit Hierony. Gabri.consi.140.li. 1.num.31.32.33. quem refert & sequitur Petra. tract. de fideicom. quæst.9.num.64.coniecturas & præsumptiones in contractibus non attendi, licet sic in vltimis voluntatibus, & rationem reddit Gabriel quia in conuentionibus stricta non lata fiat interpretatio id ipsum ille fuse cōprobat, & nouissimè Alex.Rauden.consi.26. num.126.lib.1.
- 43 Septimo idem Petra cod. tract. eadem firmat opinionem quæst.4.num.8.vbi & Rolandi. meminit in supra citato consilio 58. licet falso illud citet. 59.
- 44 Octavo + conductit quod etudite scripsit Manti.trac.de coniectu.vlti.volunt.li. 3.tit. 18. a num. 1. & 2. quod non per omnia recipiendum est argumentum de contractibus ad vltimas voluntates, quia inquit in testamentis latior fieri interpretatio potest quā in contractibus l. in testamentis de reg. iur. cap.cum dilecti de donationi.l. quidquid astringenda de verbo.obliga. rationē reddit, quoniam ei qui innititur verbis contractus imputari potest cur legem apertius non dixerit l. veteribus de pact. l. labeo. de con. emptio. l. stipulatio ista habere licere §. in stipulationibus cum vulga.de verbo. obliga. At in vltimis voluntatibus quā pendent a voluntate vnius, nequit hæredi, substitutis, vel legatarijs culpa hæc objici cur tellator clarius loquitus non fuerit: subiungit quod ideo si testator substituerit sub conditione si hæres decederet sine filiis legitimis & naturalibus non solum masculi sed & foemina facient conditionem deficere, licet in contractib⁹ minime; ideo si quispiam acciperet Emphiteosim pro se & filiis legitimis & naturalibus foemina non contineretur propter strictam quam contractus recipiunt interpretationem: quod ille ibi latius comprobat sumens rationes Rolan. quem is non citat. in d.consi.58.lib. 3.super citato: + tandem concludit, quod conjectura quā recipiuntur in vltimis voluntatibus in eisdem terminis non admittuntur in contractibus; unde cum eadem erit ratio argumentum de uno ad aliud deduci posse existimat; + cete-
- rum in dubio præsumendum maiorem adesse rationem in vltimis voluntatibus quam in contractibus, quia maior à iure fauor exhibetur morientibus quam viuentibus, cum nihil sit quod magis hominibus debeatur postquam aliud velle non possunt quam ut supremæ voluntatis liber sit stylus & liberum quod iterum non reddit arbitrum l.1. de sacro. Ecclesi.1.vel negare ff. quæ testa. aperiā. quæ omnia ad finem usque capitū prosequitur differentias ostendens non paucas inter vltimas voluntates & contractus.
- 45 Nono + intuitionem accedit celebre Angusti.Bero.consilium 120. li. 2. aditum ab eo in causa Baronie de Castro in cuius casu contrarium consultus respondit directo Parisi. citatus superius in decimo quinto fundamento pro contraria parte adducto, is inquam respondit, qualitatem masculinitatis expressam in primo filio in capitulis matrimonialibus de quorum interpretatione agit in eo consilio, non censerit repetitam in alijs descendenteribus: mouetur multis rationibus; præcipue quia agitur illic de fideicomisso perpetuo inducendo fauore masculorum, quod cum res odiosa sit extendi præter eos casus in quibus id contrahentes expresse dixerunt, non debet: Ceterum quo ad institutum nostrum nu.73.versic. Quinto in contractibus, hæc verba subiungit: + quinto in contractibus qualitas adiecta vni personæ non censerit repetita in alia quæ simpliciter vocata & nominata fuisset, illa ratione quia repetitio est extensio & ampliatio ut supra, at in contractibus regulariter cestat extensio & ampliatio ut dictum fuit, ergo cum sumus in dispositione conuentionali inter viuos & odiosa & correctoria repetitio masculinitatis fieri non poterit argum.l.ita stipulatus §. grifogonus vt ibi Barto.de verb. obli. Hinc in + contractibus dies conditioni adiecta quæ in facto tertij consistit, non censerit repetita etiam in vna & eadem oratione l.hoc iure de verb. obliga.facit text. in l. si necessarias §. si annua de pignor.actio. & per Alexan.consi.204. li.2. Nos autem sumus in dispositione conuentionali in qua stricta deber fieri interpretatio &c. Hucvisque Bero. qui ibidē latius prosequitur. Atque idem ipsum cum Beroy. respondit pro eodem Barone de la Laguna Alciat.respon. 96.& secundum hæc consilia simul cum alijs in hac vrbe Barchinone præfitis. in eo casu quæ refert Beroy. in principio sui consilij fuit indicatum in curia Catholici Regis Hispaniarum, in qua causa post multos annos post latam sententiam, ego ipse fui aduocatus in appendicibus quibusdam & dubijs ortis post dictam sententiam: licet in specie illa concurrebant multa

- 53 1. Viuins decis.284. num.3.li.2. + Et vt non minus fierte quam vere dixit Zanchi. in l.hæredes mei §.cum ita num.145.ad S.C.Trebel. quod voluntati defuncti doctores multi adhærent prout pecunia illos impellit: si igitur hæc in vltimis voluntatibus quæ fano-rabiliores sunt vindicat, multo fortius in contractibus, in quibus licuit legē apertius dicere; qui etiam non sic fauorabiles sunt ut extrema iudicia. + Hinc dixit, singulariter Pala.Rub.in l.46. Taut.num.4.quod iura ar-mantur contra maioratus Hispanie ut stri-stissime & arde procedant, nisi vbi eviden-tissimè constat de mēte instituētis & Burg. de Paz. consi. 34. numer. 19. dixit maioratus scripturam non esse ampliandam sed so-lerter restringendam.
- 54 Duodecimo + in vltimis voluntatibus in quibus vt non semel dixi latior fit interpre-tatio, casus cōtingens præter dispositionem testatoris in illius dispositione minime cō-prehendi potest, etiam si in eo maior dispo-nendi ratio afforet; docet Cynus in l. quod fauore C.de legi. Deci.consi. 218.num. 11. Crauet. consi.161. num.10. Molin.de His-pa.primo.li.1.cap. 4.num. 3.& alios re-censet Viti.præter Molin.decis. 2. num.17. li.1.idque maxime procedit vt Molin. citato loco ostendit, quando extensio fieret de persona ad personam quæ omnino prohibita videtur ex l. si quis ita §.penul.de testam. tutel. qui multos in hanc citat opinionem quos prætero. Suadet autem veritas hu-ius sententia ex his quæ Menoch. & alij in fundamentis huius partis relati tradiderūt,
- 55 + quod cum onus sit fideicommissum, vni impositum in alijs repetitum non censerit l. cum vxori C. quan. dies lega. ced. Deci. consi. 218. num. 7. text. egregius in l. in re-petendis deleg. 3. & alios congerit Ludoni. Molin.de Hispa.primo.li.1.cap.6. num.23. sic & conditio in priori substitutionis gradu adiecta in secundo vel vlterioribus repetita non censerit l. sub conditione de hæred.in-stit.1.fin.§. seu deleg. 2. + Quinimo consueverunt multi rationem conseruandæ agnationis per testatorem expressam, restringi tantum respectu nominatorum neque ad alios extendi, vt multis relatibus scripsit Caro. Moline.consi. An alij 1. nu.113. & suo loco dicitur vnde nec diligere testator videat eum quem non expressit l. Lucius §. Lucius Titius deleg. 2.1. qui habebat de reb. dub.
- 56 + et si in vltimis voluntatibus hæc vera sunt, in quibus dispositio de persona ad personam non extenditur dict. l. quæ conditio de condi. & demonstra. & d. l. si quis ita §.penul.de testa. Tutel. magis multo in contractibus l. si vnuus §.ante omnia ff. de pact.